

# DAV PUBLIC SCHOOL, VIGYAN VIHAR SUNDERWALA DEHRADUN

## CLASS III SESSION 2026-27

### HOLIDAY HOMEWORK

#### Dear Parents and Students,

As the golden sun of summer begins to shine brighter, it is time for our school community to step back from the daily bells and books to enjoy a well-deserved summer break. This period is more than just a vacation; it is a vital opportunity for our students to rest, explore new interests, and spend quality time with family. To keep the flame of curiosity alive, we have curated a balanced set of holiday homework activities designed to be engaging and creative, ensuring that learning continues in a relaxed and joyful manner without overwhelming the holiday spirit. While we want everyone to have the best time possible, safety remains our top priority, so we encourage our students to stay hydrated, avoid the peak afternoon sun, and find a healthy balance between screen time and physical play. This break is a wonderful chance to practice kindness, help at home, and develop the emotional resilience and moral character that define our school's values. We thank you for your unwavering support and look forward to seeing every student return safely, with a refreshed mind and a heart full of joy, when school resumes on June 22, 2026.

#### आदरणीय अभिभावक एवं प्रिय विद्यार्थियों,

जैसे-जैसे ग्रीष्म ऋतु की सुनहरी धूप तेज होने लगी है, अब हमारे स्कूल समुदाय के लिए दैनिक पढ़ाई और स्कूल की घंटियों से थोड़ा विश्राम लेने और इस सुखद गर्मी की छुट्टियों का आनंद लेने का समय आ गया है। यह अवधि केवल एक अवकाश मात्र नहीं है; बल्कि यह हमारे विद्यार्थियों के लिए विश्राम करने, नई रुचियों को खोजने और अपने परिवार के साथ गुणवत्तापूर्ण समय बिताने का एक महत्वपूर्ण अवसर है।

जिज्ञासा की लौ को प्रज्वलित रखने के लिए, हमने 'हॉलिडे होमवर्क' की एक संतुलित सूची तैयार की है। इसे इस तरह तैयार किया गया है कि यह मनोरंजक और रचनात्मक हो, जिससे छुट्टियों के उत्साह को कम किए बिना सीखने की प्रक्रिया सहज और आनंदमय तरीके से जारी रहे।

यद्यपि हम चाहते हैं कि हर कोई इस समय का भरपूर आनंद ले, परंतु सुरक्षा हमारी सर्वोच्च प्राथमिकता है। इसलिए, हम अपने विद्यार्थियों को पर्याप्त पानी पीने, दोपहर की तेज धूप से बचने और स्क्रीन टाइम (मोबाइल/टीवी) व शारीरिक खेल-कूद के बीच एक स्वस्थ संतुलन बनाने के लिए प्रोत्साहित करते हैं। यह अवकाश दयालुता का अभ्यास करने, घर के कार्यों में मदद करने और उस भावनात्मक लचीलेपन व नैतिक चरित्र को विकसित करने का एक शानदार मौका है, जो हमारे स्कूल के मूल्यों की पहचान है।

हम आपके अटूट सहयोग के लिए धन्यवाद देते हैं और आशा करते हैं कि जब 22 जून, 2026 को स्कूल फिर से खुलेगा, तो प्रत्येक विद्यार्थी तरोताजा दिमाग और खुशी से भरे दिल के साथ सुरक्षित वापस लौटेगा।

## Instructions

- Make one separate notebook for holiday homework and write your name, class, section and roll no. on it.
- All the work *will* be done in a single notebook only.

## ENGLISH

1. Write two pages neatly and beautifully from any chapter of your text book.
2. Write five lines about your Summer Vacation.
3. Write five new words from first chapter of your textbook with their meaning.

## HINDI

1. 1-20 तक अंकों व शब्दों में गिनती गिखें व याद करें।
2. पाठ 1,2 में आए 5-5 कठिन शब्दों को छाँटकर लिखें व प्रत्येक शब्द को तीन-तीन बार दोहराईएँ ।
3. ग्रीष्मकालीन में खाए जाने वाले फलो में से एक फल की विशेषताओं को 5 पंक्तियों में लिखे । फल का चित्र भी बनाएं।
4. तीन पृष्ठ का सुलेख लिखे ।

## MATHEMATICS

1. Collect the registration numbers of any 5 cars in your locality.
  - a. Write number names of numerals.
  - b. Write numbers in expanded form
  - c. Arrange the numbers in ascending and descending order.
2. Learn tables of 6 and 7.
3. Revise and practice the work done in the class.

## SOCIAL SCIENCE

Your work should include one page per state (minimum 5 states). “**What They Wear – Indian Traditional Dresses**”. This work will help you learn about the traditional dresses of different Indian states.

### Instructions:

1. Each page must contain:
2. A drawing or picture of the traditional dress.  
The name of the state.  
One interesting fact (e.g., type of fabric, festival when it's worn, etc.)

## SCIENCE

**Model Making:** Make a **bird nest** using a small paper bowl/ wool, rope, or coconut shell (for base), dried grass, twigs, and leaves, cotton (for eggs or softness), feathers (optional) and glue.

*(Don't use any plastic material and readymade nest will not be evaluated)*

**Video Link :** <https://youtu.be/FCJ24VZAoGY>